Зарегистрированы
Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Нижегородской области
25 августа  2020 года № ru523090002020001

 Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

21.07.2020                                                                                                                    № 247

О внесении изменений в Устав городского округа город Первомайск

Нижегородской области, принятый решением городской Думы городского

округа город Первомайск Нижегородской области

от 29 января 2013 года № 78

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации» городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области решила:

1. Внести в Устав городского округа город Первомайск Нижегородской

области, принятый решением городской Думы городского округа город Первомайск

Нижегородской области от 29 января 2013 года № 78 (в ред. от 27.12.2013 №178, от

05.09.2014 №247, от 25.02.2016 №362, от 20.04.2016 №385, от 10.08.2016 №402, от

19.04.2017 № 476, от 24.11.2017 № 32, от 10.04.2018 №71, от 06.07.2018 №96, от

06.06.2019 №166), следующие изменения:

1.1. Пункт 28 части 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«28) утверждение генерального плана городского округа, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе

генерального плана городского округа документации по планировке территории,

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах

городского округа, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при

consultantplus://offline/ref=E20B40FEEB693D9B06F7675DCEC6B7DE43BA1431BEED33D47D159D6C643F699FDD6588507FC87E890528C2F1sEJ
consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B1452F5BCFA0AE0D2856548A55C1C4F5F98866BE8A271445D77D28D7BEEC041F243A0327AF03EDDB81AE70Ev0SEG

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение

местных нормативов градостроительного проектирования городского округа,

ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности,

осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие

земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд,

осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа,

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о

планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или)

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных

участках, расположенных на территориях городского округа, принятие в

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о

сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее

приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B1452F5BCFA0AE0D2856548A55C1C4F5F98866BE8A271445D77D4857EEEC041F243A0327AF03EDDB81AE70Ev0SEG
consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B1452F5BCFA0AE0D680624EAD5C1C4F5F98866BE8A271445D77D08D7DE59C10BD42FC742AE33CDBB818E4120C4E05v7SFG
consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B1452F5BCFA0AE0D680624EAD5C1C4F5F98866BE8A271445D77D08D7DE59517BD42FC742AE33CDBB818E4120C4E05v7SFG
consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B1452F5BCFA0AE0D680624EAD5C1C4F5F98866BE8A271445D77D08D7DE59D12BD42FC742AE33CDBB818E4120C4E05v7SFG

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов

капитального строительства, установленными федеральными законами, решения об

изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации,

осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным

кодексом Российской Федерации».

1.2. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктами 17,18 следующего содержания:

«17) Совершение нотариальных действий, предусмотренных

законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории

городского округа и не являющемся его административным центром населенном

пункте нотариуса.

18) Оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в

соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой

субъекта Российской Федерации.»

1.3. В статье 37:

 Часть 4 дополнить пунктом 1 следующего содержания:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;».

 Пункт 2 части 4 изложить в следующей редакции:

«2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате

избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости;

consultantplus://offline/ref=6AEC72ED34BA7B0BA7E93B4D705F344730B9ABD519E65D422A46CE7ED4EB1FB994686DADD76CC6C4B1C466312BD39645603D197B8A778E37v12EF
consultantplus://offline/ref=6AEC72ED34BA7B0BA7E93B4D705F344730B9ABD519E65D422A46CE7ED4EB1FB994686DADD169C5C9E19E76356286925B6924077E9477v82EF
consultantplus://offline/ref=56137A0D081DD6C48B3B1452F5BCFA0AE0D2856548A55C1C4F5F98866BE8A271565D2FDC8F78FB9413A814AD32v7SFG
consultantplus://offline/ref=E22D0FC0A9BA0636FA11C1D55B253686097EC8A62A24A2443F2DB089281FAD860A73B8BAF3E298F2964956230E782DC97C0F20717Fc9TEH

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной

комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с

предварительным уведомлением Губернатора Нижегородской области в порядке,

установленном законом Нижегородской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований Нижегородской области, иных

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;».

В части 7:

 После слов «финансовыми инструментами», дополнить словами «если иное не

предусмотрено Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»».

В части 7.2:

После слов «о досрочном прекращении полномочий депутата» дополнить

словами «или применении в отношении депутата иной меры ответственности».

Дополнить частью 7.2-1 следующего содержания:

«7.2-1. К депутату представившему недостоверные или неполные сведения о

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

consultantplus://offline/ref=AC2212F246723176905E7E0C58E74ADCE8837E6297BCB885023AE08F9D84E3800AEE348B5E25DE2E8645F5C2240EF3DAF646908B22446034o6l5M

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены

следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в городской Думе городского округа

город Первомайск Нижегородской области, с лишением права занимать должности

в городской Думе городского округа город Первомайск Нижегородской области до

прекращения срока ее полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в городской Думе городского округа город

Первомайск Нижегородской области до прекращения срока ее полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока

его полномочий.»;

 Дополнить частью 7.2-2 следующего содержания:

«7.2-2. Порядок принятия решения о применении к депутату, мер

ответственности, указанных в части 7.2-1 настоящей статьи, определяется

муниципальным правовым актом в соответствии с законом Нижегородской

области.».

1.4.В статье 39:

Часть 16 изложить в следующей редакции:

«16.Глава местного самоуправления не может быть депутатом Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членами Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации, депутатами законодательных

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации,

государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы.

consultantplus://offline/ref=AC2212F246723176905E7E0C58E74ADCE8837E6297BCB885023AE08F9D84E3800AEE348B5E25DE2E8645F5C2240EF3DAF646908B22446034o6l5M

Глава местного самоуправления, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией,

за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате

избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной

комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с

предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом

Нижегородской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований Нижегородской области, иных

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации.».

Дополнить частями 25,26,27,28 следующего содержания:

«25. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции главой местного самоуправления, проводится по решению Губернатора

Нижегородской области в порядке, установленном законом Нижегородской области.

26. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с

частью 25 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

consultantplus://offline/ref=881E99E3455834B7042C362E85926919BDD30C3F89EE40192B5FB096EA58C3B8F50387CCFF0B2A6C55E65DE44F1E29A359DB2FC8F8KEH
consultantplus://offline/ref=881E99E3455834B7042C362E85926919BDD30C3F89EE40192B5FB096EA58C3B8E703DFC7F405603D12AD52E648F0K0H
consultantplus://offline/ref=881E99E3455834B7042C362E85926919BCDE05398AED40192B5FB096EA58C3B8E703DFC7F405603D12AD52E648F0K0H
consultantplus://offline/ref=881E99E3455834B7042C362E85926919BDD60B3A89E940192B5FB096EA58C3B8E703DFC7F405603D12AD52E648F0K0H

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами», Губернатор Нижегородской области обращается с

заявлением о досрочном прекращении полномочий главы местного самоуправления

или применении иной меры ответственности в городскую Думу городского округа

город Первомайск Нижегородской области, или в суд.

27. К главе местного самоуправления представившим недостоверные или

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным, может быть применена мера ответственности в виде

предупреждения.

28. Порядок принятия решения о применении к главе местного самоуправления

мер ответственности, указанных в настоящей статье, определяется муниципальным

правовым актом в соответствии с законом Нижегородской области.».

2. Направить принятые изменения и дополнения в Устав городского округа

город Первомайск Нижегородской области в Главное управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Нижегородской области для государственной

регистрации.

3. Изменения и дополнения в Устав городского округа город Первомайск

Нижегородской области вступают в законную силу после государственной

регистрации и официального опубликования.

Глава местного самоуправления                   Председатель городской Думы

городского округа город Первомайск          городского округа город Первомайск

Нижегородской области                                Нижегородской области

______________Е.А. Лебеднова                   __________________В.А. Батенков

consultantplus://offline/ref=E20B40FEEB693D9B06F7675DCEC6B7DE43BA1431BEED33D47D159D6C643F699FDD6588507FC87E890528C2F1sEJ